
 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

 Via Albergati, 32 
cap 40069 

ZOLA PREDOSA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

Distretto Scolastico n. 29 
Tel.051 75.42.67   

Fax 051/ 75.12.58 
C.F. 80088280377       C.M.  BOEE17200G 

Mail: boee17200g@istruzione.it   Sito: www.ddzolapredosa.edu.it PEC: boee17200g@pec.istruzione.it 
 
 
 
 

 
Al sito Web 

All’Albo pretorio on-line 
Agli atti amministrativi 

Alla Commissione Tecnica 
                                                                                                                                          Al Banco BPM SPA 

 
 
 
Oggetto: Sospensione procedimento di aggiudicazione del servizio di cassa di durata quadriennale 
periodo 01/01/2020 al 31/12/2023 

 
CIG 

Z712B2ACE5 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L.15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 
Legge14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
VISTO in particolare l’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche, il quale prevede che « 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di 
soccorso istruttorio di cui al presente comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni 
altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con 
esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al 
concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000113 - 10/01/2020 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile 
decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità 
essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto 
o del soggetto responsabile della stessa.»; 
VISTA la Nota Miur prot. n. 24078 del 30/11/2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, ai sensi 
dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;  
PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del giorno 
07/01/2020 e che la seduta pubblica di gara è fissata per il giorno venerdi 10/01/2020 ore 9.30; 
VISTA l’unica offerta pervenuta nei termini previsti; 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, individuato quale responsabile del procedimento, provvederà, 
ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 alla cura di ogni altro adempimento di propria competenza; 
ESAMINATO il verbale della Commissione Tecnica prot. n.110/B15 del 10/01/2020, all’uopo nominata 
con prot n. 0000054/B15 dell' 8/01/2020 che ha valutato l'offerta pervenuta; 
CONSIDERATO che all'interno della documentazione amministrativa (busta A) emerge che il Banco BPM 
SPA presenta un carico pendente alla data del 20.12.2019 dall’Agenzia delle Entrate, definitivamente 
accertato, ancorché estinto interamente entro il termine di 60 giorni, come dichiarato dal procuratore 
dell’operatore economico; 
TENUTO CONTO che non sussiste il requisito di regolarità fiscale; 

 
DECRETA 

 
la sospensione del procedimento di aggiudicazione e l'avvio del procedimento del soccorso istruttorio di cui 
all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 finalizzato a regolarizzare il dato citato in premessa. 
A tal fine, si invita il Banco BPM SPA a procedere entro dieci giorni a fornire la documentazione attestante 
l'avvenuta regolarizzazione fiscale, ove risulti cancellato il carico pendente presso l'Ufficio delle Entrate. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Dott.ssa Zabatino Carmela 
 

 
 
	
  

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000113 - 10/01/2020 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO


		2020-01-10T22:13:44+0100
	ZABATINO CARMELA




